ỦY BAN NHÂN DÂN HUYỆN ĐẮK SONG          CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

     TRƯỜNG TIỂU HỌC NGÔ GIA TỰ               Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

          Số:          /QĐ-NGT                           Đắk Môl, ngày       tháng 01 năm 2025

QUYẾT ĐỊNH

Về việc ban hành Quy chế quản lý, sử dụng tài sản công

trường Tiểu học Ngô Gia Tự - Đắk Song - Đắk Nông

HIỆU TRƯỞNG TRƯỜNG TIỂU HỌC NGÔ GIA TỰ

Căn cứ Luật Quản lý, sử dụng tài sản công năm 2017 ngày 21/6/2017;

Căn cứ Nghị định số 151/2017/NĐ-CP ngày 26/12/2017 của Chính phủ quy định chi

tiết thi hành một số điều của Luật Quản lý, sử dụng tài sản công năm 2018;

Căn cứ Nghị định số 152/2017/NĐ-CP ngày 27/12/2017 của Chính phủ quy định

tiêu chuẩn, định mức sử dụng trụ sở làm việc, cơ sở hoạt động sự nghiệp;

Căn cứ Quyết định số 50/2017/QĐ-TTg ngày 31/12/2017 của Thủ tướng Chính phủ

quy định tiêu chuẩn, định mức sử dụng máy móc thiết bị;

Căn cứ Thông tư số 144/2017/TT-BTC ngày 29/12/2017 của Bộ Tài chính hướng

dẫn một số nội dung của Nghị định số 151/2017/NĐ-CP ngày 26/12/2017 của Chính phủ

quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật Quản lý, sử dụng tài sản công năm 2018;

Căn cứ Nghị định số 167/2017/NĐ-CP ngày 31 tháng 12 năm 2017 của Chính phủ

quy định việc sắp xếp lại, xử lý tài sản công,

Căn cứ Nghị quyết số 07/2018/NQ-HĐND ngày 02/8/2018 của Hội đồng nhân dân

tỉnh Đắk Nông về việc phân cấp thẩm quyền quyết định trong việc quản lý, sử dụng tài

sản công thuộc phạm vi quản lý của tỉnh Đắk Nông;

Căn cứ Nghị quyết số 04/2020/NQ-HĐND ngày 15/7/2020 của Hội đồng nhân dân

tỉnh Đắk Nông sửa đổi, bổ sung một số điểu của quy định phân cấpthẩm quyền quyết định

trong việc quản lý, sử dụng tài sản công thuộc phạm vi quản lý của tỉnh Đắk Nông ban

hành kèm theo Nghị quyết số 07/2018/NQ-HĐND ngày 02/8/2018 của Hội đồng nhân

dân tinh Đắk Nông;

Căn cứ Quyết định số 183/QĐ-UBND ngày 27/01/2021 của UBND huyện Đắk Song

về việc ban hành Quy chế quản lý, sử dụng tài sản công trên địa bàn huyện Đắk Song;

QUYẾT ĐỊNH:

Điều 1. Ban hành kèm theo Quyết định này “Quy chế quản lý, sử dụng tài sản công

năm trường Tiểu học Ngô Gia Tự - Đắk Song - Đắk Nông”.

Điều 2. Quyết định này có hiệu lực thi hành kể từ ngày ký.

Điều 3. Thủ trưởng đơn vị; toàn thể cán bộ, công chức, viên chức, người lao động

trong đơn vị trường Tiểu học Ngô Gia Tự - Đắk Song - Đắk Nông chịu trách nhiệm thi

hành Quyết định này.

 Nơi nhận:                                                                                 HIỆU TRƯỞNG

- Như điều 3;

- Lưu VT.

                                                                             Trần Đăng Quân

QUY CHẾ
Quản lý, sử dụng tài sản công trường Tiểu học Ngô Gia Tự - Đắk Song - Đắk Nông

(Ban hành kèm theo Quyết định số      /QĐ-NGT ngày13/01/2025

của trường Tiểu học Ngô Gia Tự - Đắk Song - Đắk Nông)

Chương I

QUY ĐỊNH CHUNG

Điều 1. Phạm vi và đối tượng áp dụng

1. Quy chế này quy định việc quản lý, sử dụng tài sản nhà nước tại các cơ quan, đơn vị.

2. Tài sản nhà nước quy định trong quy chế này bao gồm:

a) Các trang, thiết bị; dụng cụ, phương tiện làm việc;

b) Phương tiện vận tải, thiết bị truyền dẫn;

c) Tài sản vô hình;

d) Các tài sản khác.

Điều 2. Mục đích xây dựng quy chế

1. Tạo quyền chủ động trong quản lý và sử dụng tài sản cho các cán bộ, công chức

trong đơn vị;

2. Tạo quyền chủ động cho cán bộ, công chức trong cơ quan hoàn thành tốt các nhiệm

vụ được giao;

3. Sử dụng tài sản đúng định mức, mục đích và có hiệu quả;

4. Thực hành tiết kiệm, chống lãng phí trong việc sử dụng tài sản.

Điều 3. Nguyên tắc thực hiện

1. Mọi tài sản đều được giao, đồng thời gắn với trách nhiệm đối với từng cán bộ, công

chức, viên chức, người lao động trong đơn vị trong việc quản lý, sử dụng tài sản.

2. Công tác đầu tư, trang bị, bảo vệ, sửa chữa tài sản phải có hồ sơ và sử dụng đúng

mục đích, tiêu chuẩn, định mức, chế độ, đảm bảo công bằng, hiệu quả và tiết kiệm.

3. Phải phù hợp với hoạt động của đơn vị.

4. Tài sản phải được hạch toán đầy đủ về hiện vật và giá trị theo quy định của pháp

luật. Việc xác định giá trị tài sản trong quan hệ mua, bán, cho thuê, liên doanh, liên kết,

thanh lý hoặc trong các giao dịch khác được thực hiện theo cơ chế thị trường, (trừ trường

hợp pháp luật có quy định khác).

5. Việc quản lý và sử dụng tài sản được thực hiện công khai, minh bạch. Mọi hành vi

vi phạm chế độ quản lý, sử dụng tài sản nhà nước phải xử lý theo quy định của pháp luật.

Điều 4. Nguồn kinh phí thực hiện

Việc bố trí dự toán ngân sách nhà nước và tổ chức thực hiện mua sắm tài sản tập trung

được thực hiện theo quy định của pháp luật về ngân sách nhà nước, pháp luật về đấu thầu

và pháp luật có liên quan. Việc tổ chức thực hiện mua sắm tài sản theo phương thức tập

trung được thực hiện theo quy định tại Chương VI Nghị định của Nghị định

151/2017/NĐ-CP ngày 26/12/2017.

1. Nguồn kinh phí quản lý hành chính được Phòng Giáo dục và Đào tạo huyện giao

hàng năm để thực hiện chế độ tự chủ theo biên chế và định mức phục vụ cho hoạt động

thường xuyên của đơn vị;

2. Các khoản thu hợp pháp khác theo quy định của pháp luật.

Điều 5. Quyền, nghĩa vụ của cán bộ, công chức, viên chức, người lao động được

giao quản lý, sử dụng tài sản nhà nước

1. Cán bộ, công chức, viên chức, người lao động được giao quản lý, sử dụng tài sản

nhà nước có quyền sau đây:

a) Sử dụng tài sản phục vụ cho hoạt động chuyên môn, nhiệm vụ được giao;

b) Được Nhà nước bảo vệ quyền và lợi ích hợp pháp;

c) Khiếu nại, khởi kiện theo quy định của pháp luật.

2. Cán bộ, công chức, viên chức, người lao động được giao quản lý, sử dụng tài sản

nhà nước có nghĩa vụ sau đây:

a) Sử dụng tài sản đúng mục đích, chế độ, đảm bảo hiệu quả, tiết kiệm;

b) Bảo vệ, giữ gìn tài sản được giao; trường hợp tài sản bị hư hỏng hoặc bị mất phải

kịp thời báo cáo cho người có trách nhiệm để giải quyết;

c) Thực hiện kê khai, đăng ký, kiểm kê, báo cáo tài sản về hiện vật và giá trị theo đúng

quy định của pháp luật;

d) Kiểm tra định kỳ (hoặc theo yêu cầu) việc quản lý, sử dụng tài sản tại đơn vị để báo

cáo các cơ quan có thẩm quyền theo quy định của pháp luật.

e) Bảo vệ tài sản chung cũng như tài sản được giao trực tiếp quản lý, sử dụng.

Chương II

NHỮNG QUY ĐỊNH CỤ THỂ

Mục 1

MUA SẮM TÀI SẢN

Điều 6. Mua sắm tài sản công phục vụ hoạt động của đơn vị nhà nước

1. Thực hiện việc mua sắm tài sản, công cụ dụng cụ đảm bảo đủ, đúng với nhu cầu để

thực hiện chức năng và nhiệm vụ được giao.

2. Việc mua sắm tài sản phải bảo đảm tính đồng bộ, tiêu chuẩn, định mức do Nhà nước

quy định, phù hợp với khả năng cân đối kinh phí và theo kế hoạch mua sắm tài sản được

phê duyệt hàng năm. Khi mua sắm tài sản phải thông qua Hội đồng trường về mua sắm tài

sản của đơn vị.

3. Thẩm quyền, trình tự, thủ tục quyết định mua sắm tài sản công trong trường hợp

phải lập thành dự án đầu tư được thực hiện theo quy định của pháp luật về đầu tư công và

pháp luật có liên quan.

Điều 7. Tổ chức thực hiện việc mua sắm tài sản

1. Hàng năm giao nhân viên kế toán đơn vị tham mưu, căn cứ vào thực trạng trang thiết

bị hiện có và nhu cầu thực tế, định mức tiêu chuẩn sử dụng của từng loại tài sản do cơ

quan Nhà nước có thẩm quyền quy định để xác định nhu cầu mua sắm, gửi báo cáo tổng

hợp, xây dựng kế hoạch mua sắm tài sản trình thủ trưởng đơn vị để được đăng ký nhu cầu

mua sắm theo phương thức tập trung.

2. Việc mua sắm tài sản phải thực hiện theo Quyết định số 1817/QĐ-UBND, ngày

4/11/2019 của Ủy ban nhân dân tỉnh Đắk Nông về việc ban hành quy định mua sắm tài

sản công theo phương thức tập trung trên địa bàn tỉnh Đắk Nông và các quy định khác có

liên quan.

3. Có trách nhiệm tổ chức triển khai thực hiện việc mua sắm tài sản tập trung theo kế

hoạch đã được phê duyệt.

Mục 2

QUẢN LÝ, SỬ DỤNG TÀI SẢN

Điều 8. Quản lý tài sản

1. Thủ trưởng đơn vị, các cán bộ, công chức, viên chức, người lao động có trách nhiệm

tổ chức quản lý tài sản tại đơn vị, khi giao nhận tài sản cho và nhận phải ký vào biên bản

bàn giao tài sản và chịu trách nhiệm quản lý các tài sản đó theo quy định của pháp luật.

2. Nhân viên được giao phụ trách có trách nhiệm mở sổ theo dõi tài sản theo trình tự

thời gian, số lượng, giá trị phù hợp quy định của pháp luật và lập hồ sơ, quản lý, lưu trữ

hồ sơ tài sản theo quy định; hồ sơ tài sản bao gồm:

a) Hồ sơ liên quan đến việc hình thành, biến động tài sản theo quy định của pháp luật;

b) Báo cáo kê khai, báo cáo tình hình quản lý, sử dụng tài sản nhà nước;

c) Cơ sở dữ liệu về tài sản nhà nước.

Điều 9. Sử dụng tài sản

1. Các tài sản được giao cho các cán bộ, công chức, viên chức, người lao động có trách

nhiệm bảo quản, giữ gìn và đảm bảo sử dụng tài sản lâu bền, tiết kiệm, có hiệu quả;

không được tự ý trao đổi, buôn bán và sử dụng tài sản vào các mục đích trái với quy định.

2. Trong quá trình sử dụng tài sản phải thực hiện bảo dưỡng, sửa chữa theo đúng chế

độ và tiêu chuẩn kỹ thuật do Nhà nước quy định. Khi phát sinh nhu cầu sửa chữa, bảo

dưỡng tài sản phải có đề xuất bằng văn bản gửi thủ trưởng đơn vị. Khi kiểm tra phải có

biên bản kiểm tra tình trạng hư hỏng. Vật tư sửa chữa, thay thế phải được báo giá và

thông qua thủ trưởng đơn vị trước khi cho sửa chữa. Chi phí bảo dưỡng, sửa chữa thường

xuyên tài sản sử dụng từ nguồn kinh phí được giao hàng năm theo chế độ quy định. Hàng

năm, các bộ phận chuyên môn xây dựng kế hoạch sửa chữa trình cấp có thủ trưởng đơn vị

phê duyệt.

Điều 10. Tính hao mòn, hạch toán tài sản cố định

1. Giao nhân viên phụ trách tài sản tính hao mòn theo chế độ quản lý, tính hao mòn tài

sản cố định theo quy định (trừ tài sản là giá trị quyền sử dụng đất, tài sản đặc biệt và các

tài sản pháp luật có quy định khác).

2. Việc tính hao mòn tài sản cố định phải được theo dõi trên sổ quản lý tài sản và được

hạch toán hao mòn theo quy định về chế độ kế toán hiện hành.

Điều 11. Kiếm kê, báo cáo tài sản nhà nước

1. Hàng quý nhân viên phụ trách thực hiện kiểm kê tài sản nhà nước được giao quản lý,

sử dụng và báo cáo với cơ quan quản lý cấp trên khi có yêu cầu.

2. Công tác báo cáo thực hiện theo Điều 125, Điều 126, Điều 127, Điều 128, Nghị định

151/2017/NĐ-CP ngày 26/12/2017

3. Các tài sản phải công khai việc mua sắm, quản lý và sử dụng. Biểu mẫu, thời gian

thực hiện công khai quy định tại Mục 2 của Nghị định 151/2017/NĐ-CP ngày 26/12/2017

của Chính phủ, phải thực hiện báo cáo công khai tài sản.

Mục 3

XỬ LÝ TÀI SẢN

Điều 12. Thanh lý tài sản

1. Thủ trưởng đơn vị quyết định thanh lý tài sản có nguyên giá theo sổ sách kế toán

dưới 50 triệu đồng/01 đơn vị tài sản được giao quản lý. Các tài sản có nguyên giá trên 50

triệu đồng/01 tài sản, đơn vị phải lập hồ sơ gửi UBND huyện xem xét, trình cấp có thẩm

quyền phê duyệt.

2. Thực hiện thanh lý tài sản trong các trường hợp sau:

Khi có tài sản công hết hạn sử dụng theo chế độ mà phải thanh lý tài sản công chưa hết

hạn sử dụng nhưng bị hư hỏng mà không thể sửa chữa được hoặc việc sửa chữa không

hiệu quả (dự toán chi phí sửa chữa lớn hơn 30% nguyên giá tài sản); nhà làm việc hoặc tài

sản khác gắn liền với đất phải phá dỡ để thực hiện dự án đầu tư xây dựng, giải phóng mặt

bằng hoặc các trường hợp khác theo quyết định của cơ quan nhà nước có thẩm quyền, cơ

quan nhà nước có tài sản lập 01 bộ hồ sơ đề nghị thanh lý tài sản công, gửi cơ quan quản

lý cấp trên (nếu có) xem xét, đề nghị cơ quan, người có thẩm quyền quy định tại Điều 28

Nghị định 151/2017/NĐ-CP ngày 26/12/2017 của Chính Phủ xem xét, quyết định.

- Đã sử dụng vượt quá thời hạn sử dụng theo chế độ mà không thể tiếp tục sử dụng.

- Bị hư hỏng không thể sử dụng được nữa hoặc việc sửa chữa không đem lại hiệu quả.

3. Trình tự, thủ tục thanh lý tài sản thực hiện theo Điều 29, Điều 30 Điều 30 Nghị định

151/2017/NĐ-CP ngày 26/12/2017 của Chính Phủ.

4. Tiền thu từ thanh lý tài sản sau khi trừ đi các chi phí có liên quan đến việc thanh lý

tài sản (nếu có) được nộp vào ngân sách nhà nước. Trường hợp chi phí thanh lý tài sản

vượt quá số tiền thu được từ việc thanh lý, phụ trách kế toán trình lãnh đạo đơn vị phê

duyệt cân đối từ nguồn dự toán đầu năm được Phòng Giáo dục và Đào tạo huyện cấp.

Điều 13. Điều chuyển, thu hồi tài sản

1. Khi phát sinh các trường hợp liên quan đến việc điều chuyển, thu hồi tài sản, nhân

viên phụ trách tham mưu lập hồ sơ gửi thủ trưởng đơn vị xem xét, trình cấp có thẩm

quyền phê duyệt.

2. Thực hiện điều chuyển tài sản trong các trường hợp sau:

- Từ nơi thừa sang nơi thiếu theo tiêu chuẩn, định mức quy định;

- Mang lại hiệu quả sử dụng cao hơn;

- Công chức, viên chức, người lao động, phòng ban được giao quản lý, sử dụng tài sản

nhà nước nhưng không có nhu cầu sử dụng thường xuyên;

- Tài sản bị thu hồi, tịch thu hoặc xác lập quyền sở hữu của Nhà nước theo quyết định

của cơ quan Nhà nước có thẩm quyền;

- Các trường hợp khác theo quy định của pháp luật.

3. Trình tự, thủ tục điều chuyển, sắp sếp lại tài sản nhà nước thực hiện theo Nghị định

số: 167/2017/NĐ-CP ngày 31 tháng 12 năm 2017 của Chính phủ quy định việc sắp xếp

lại, xử lý tài sản công và Thông tư số: 37/2018/BTC ngày 16 tháng 04 năm 2018 của bộ

Tài chính về hướng dẫn một số nội dung về sắp xếp lại, xử lý nhà, đất theo quy định tại

Nghị định 167/2017/NĐ-CP ngày 31 tháng 12 năm 2017 của Chính phủ quy định việc sắp

xếp lại, xử lý tài sản công;

Điều 14. Bán, tiêu huỷ tài sản

Khi phát sinh các trường hợp cần bán, tiêu huỷ tài sản, nhân viên phụ trách tham mưu

lập tờ trình gửi Thủ trưởng đơn vị xem xét, trình cấp có thẩm quyền phê duyệt.

Chương III

ĐIỀU KHOẢN THI HÀNH

Điều 15. Tổ chức thực hiện

1. Thủ trưởng đơn vị chịu trách nhiệm trước pháp luật về các quyết định của mình

trong việc quản lý, sử dụng tài sản nhà nước.

2. Thực hiện các biện pháp tiết kiệm trong việc sử dụng tài sản.

3. Tổ chức thực hiện quy chế, quản lý tài sản, công khai việc sử dụng, mua sắm tài sản

trong đơn vị; tạo điều kiện cho các cán bộ, công chức, viên chức, người lao động trong

đơn vị được tham gia thực hiện.

4. Đánh giá tình hình triển khai chấp hành Luật quản lý, sử dụng tài sản nhà nước tại

đơn vị, tình hình chấp hành công tác thực hành tiết kiệm chống lãng phí của đơn vị.

5. Phát hiện và chấn chỉnh kịp thời các sai phạm, áp dụng các biện pháp xử lý các sai

phạm theo đúng thẩm quyền, đồng thời tổ chức rút kinh nghiệm, đánh giá những tồn tại,

tìm ra nguyên nhân và đưa ra phương hướng, biện pháp khắc phục nhằm tăng cường công

tác quản lý, sử dụng tài sản.

Điều 16. Xử lý vi phạm

Các cán bộ, công chức, viên chức, người lao động được giao trực tiếp quản lý, sử dụng

tài sản vi phạm các quy định tại Quy chế này, gây thất thoát, thiệt hại về tài sản nhà nước

thì phải bồi thường, tùy theo tính chất và mức độ vi phạm sẽ bị xử lý hành chính hoặc

truy cứu trách nhiệm hình sự theo quy định của pháp luật./.

		Trần Đăng Quân
	2025-01-13T16:52:00+0700
	Signer's office
	Trần Đăng Quân
	Signing document

		2025-01-13T16:57:20+0700

		2025-01-13T16:57:20+0700

		2025-01-13T16:57:20+0700

		2025-01-13T16:58:04+0700

		2025-01-13T16:58:04+0700